
QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 20134 CADERNO 8

RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57207316/1 KEILA MICHELLE 
PIMENTEL 

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

HOSPITAL 
REGIONAL DE 

TUCURUÍ
BOM

ERRATA DE LICENÇA PRÊMIO/LACEN-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609681

ERRATA
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da PORTARIA Nº 035/06/01/2011, 
publicada no D.O.E, nº 31829 de 10 de janeiro de 2011.  
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 612 de 30/10/2013, publicada no 
D.O.E nº 32.512 de 31/10/2013, que concedeu Licença Premio a 
servidora: NEILA PATRÍCIA DOS SANTOS NASCIMENTO.
Onde se lê: Conceder: (...) Período: 06.12.2013 a 04.01.2014, 
no total de (30) trinta dias.
Leia-se: Conceder: (...) Período: 16.12.2013 a 14.01.2014, no 
total de (30) trinta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

ERRATA TORNAR PUBLICAÇÃO SEM EFEITO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608835

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 608727 DO DOE Nº 32.516 
DE 06/11/2013

Onde se lê:
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO Nº 554053 DO DOE 
nº 32.437 DE 12/07/2013 QUE TRATA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 073/2013-HOL. 
Leia - se:
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO Nº 554057 DO DOE 
nº 32.437 DE 12/07/2013 QUE TRATA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 073/2013-HOL.
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO
Diretor Geral em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609226

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/11/2013
Valor: 189.600,00
Vigência: 01/11/2013 a 31/10/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais um 
período de 12 (doze) meses - Processo nº 2013/211.596.
Contrato: 96-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039  0103000000          Estadual
10302131226100000    339039  0269000000          Estadual
Contratado: ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRURGICA LTDA
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3909
CEP. 66045-645 - Belém/PA
Telefone: 9132891250 
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609299

Número: 1
Assinatura: 20/06/2013
Valor: 4.401,32
Justifi cativa: Alterar a dotação orçamentária para 
10.302.1312.2610.3390.39. Fonte: 0269, para atender as 
despesas nos meses de setembro a dezembro de 2013.
Contrato: 101/2013
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609302

Número: 1
Assinatura: 20/06/2013
Valor: 2.900,00
Justifi cativa: Alterar a dotação orçamentária para 
10.302.1312.2610.3390.39. Fonte: 0269, para atender as 
despesas nos meses de setembro a dezembro de 2013.
Contrato: 102/2013
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609306

Número: 1
Assinatura: 20/06/2013
Valor: 736,00
Justifi cativa: Alterar a dotação orçamentária para 
10.302.1312.2610.3390.39. Fonte: 0269, para atender as 
despesas nos meses de setembro a dezembro de 2013.
Contrato: 103/2013
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608816

PORTARIA Nº 1265/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE nº 32.492, do dia 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 494/2013 – 
GABP/FSCMPA, de 25/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 03/11/2013, Gratifi cação de Tempo 
Integral à servidora PATRÍCIA DA SILVA BARBOSA, Id. 
Funcional nº 5909306/1, Assistente Administrativo, lotada na 
Assessoria Jurídica, de acordo com o disposto na alínea “a”, § 
1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, regulamentado 
através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e Decreto nº 
2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de novembro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608818

PORTARIA Nº 1261/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE nº 32.492, do dia 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 387/2013 – Ger. 
De Neonatologia/FSCMPA, de 22/08/2013.
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/11/2013, Gratifi cação de Tempo 
Integral a servidora CIBELE KARINA FIUZA DE MELO DA 
COSTA, Id. Funcional nº 5906458/1, A, lotada na Gerência de 
Ensino e Pesquisa, de acordo com o disposto na alínea “a”, § 1º, 
do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, regulamentado 
através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e Decreto nº 
2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 01 de novembro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA
tornar sem efeito gratifi cação de tempo integral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608821
PORTARIA Nº 1262/2013 – GAPE/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE nº 32.492, do dia 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 225/2013 – 
GSEG/FSCMPA, de 18/10/2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/11/2013, a inclu-
são da Gratifi cação de Tempo Integral do servidor JAIME 
ALAM DE MIRANDA, Id. Funcional nº 5906763/1, Agente 
de Artes Práticas, lotado na Portaria, concedida através da 
PORTARIA Nº 933/2013 – GP/FSCMPA, de 13/08/2013, 
publicada no DOE nº 32.464, de 22/08/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de novembro de 2013.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608822

PORTARIA Nº 1263/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE nº 32.492, do dia 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 225/2013 – 
GSEG/FSCMPA, de 18/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/11/2013, Gratifi cação de Tempo 
Integral à servidora ELEN CRISTINA VALE DE JESUS, Id. 
Funcional nº 57212898/2, Assistente Administrativo, lotada na 
Portaria, de acordo com o disposto na alínea “a”, § 1º, do Art. 
137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, regulamentado através 
dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e Decreto nº 2.608, de 
22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 01 de novembro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609254

TERMO ADITIVO A CONTRATO
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 584284

Data da Assinatura: 14/08/2013
Valor: 39.375,00
Vigência: 15/08/2013 a 31/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo  Aditivo tem  por  fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual, bem  como  o  acréscimo de 
quantidade (25%), com fulcro nos artigos 57, §1ª, IV e, 65, I,
‘b’, respectivamente, ambos da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 9-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                      0103000000
Estadual
10302131226100000       339030                      0269003264
Federal
10302131226100000       339030                      0269000000
Federal
Contratado: SAMTRONIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
Endereço: R Venda da Esperança, Bairro: Socorro, 162
CEP. 04763-040 - São Paulo/SP
Telefone: 1122447738
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609348

Portaria: 1270
Objetivo: PARTICIPAÇÃO NO CONGRESSO BRASILEIRO DE 
HEMOTERAPIA
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART 145 §1º
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
534308912/MARIA CELESTE NAZARÉ ALMEIDA (MARIA CELESTE 
NAZARE ALMEIDA) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/11/2013 a 
10/11/2013<br
Ordenador: ana conceição matos pessoa

COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609520

PORTARIA Nº1250/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, 
publicado no DOE nº 32.492,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 284/2013 – 
DATO/FSCMPA, de 23/10/2013,
R E S O L V E:
           I.   REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 942/2013 – 
GAP/GP/FSCMPA, de 16/08/2013, publicada no DOE nº 32.464, 
de 22/08/2013 que nomeou a COMISSÃO MULTIPROFISSIONAL 
DE TERAPIA NUTRICIONAL DA FSCMPA;
       II.    EXCLUIR a servidora ALBA SUELY CORREA DA 
CRUZ, Id. Funcional nº 5520282/2, Farmacêutica, 
da COMISSÃO MULTIPROFISSIONAL DE TERAPIA 
NUTRICIONAL DA FSCMPA;
      III.    INCLUIR as servidoras VANESSA CECIM 
CALDERARO, Id. Funcional nº 57190510/1, Farmacêutica, 
e MARIA CLAUDIA PINHEIRO COROA, Id. Funcional nº 


